¹ Gobel. l. xii.

¹ Gobel. l. xii. — ² Ibid.

Conversis deinde ad Christum Romanis, aperlis Ecclesiis, et Evangelio passim disseminato, cessare martyria, et sancti confessores introiere, qui doctrinae lumine sanctorisque vite fulgore non minus Christianis plebibus profuerunt, quam martyres, vitis hominum fraena ponentes, quae solent in pace latus evagari. Ab his et ab illis Ecclesia nostra magna effecta est. Servari non potest nisi praedecessores nostros imitemur, qui regnum Ecclesiae condidere, nec satis est confessores esse, praedicare populis, fulminare vitia, virtutes in caelum tollere: ad priores illos accedendum est, qui pro testamento Domini sua corpora tradiderunt. Nihil est, quod pro salute gregis nobis commissi perpeti non debeamus, etiamsi anima ponenda sit. Turcae modo islam, modo islam Christianorum provinciam vastant. Bosna hoc anno capta est, et rex gentis obruncatus: trepidant Hungari, trepidant vicini omnes, et quid agemus? armatas illis copias mittemus obviam? non est aurum, unde parentur: quid ergo? Reges hortamur illis occurrant, atque hostes e nostris finibus propulsent? at hoc frustra tentatum est. Non belle dicitur: He, forsasse melius audient. Venite; hoc tentare libet. Stat sententia in bellum contra Turcas pergere, Christianosque principes, ut nos sequantur, facto simul et verbis invitare: forsasse cum viderint magistrum et patrem suum Romanum Pontificem Jesu Christi vicarium, senem et aegrotum in bella vadentem, pudebit eos manere domi, arma capient, defensionemque sacrae religionis fortibus animis amplectentur. Haec nisi via Christianos in bellum excitat, nescimus aliam: hanc ingredi placet. Scimus rem senio nostro praegravem esse, nosque ad certam quodammodo mortem profecturos; neque hanc recusamus: cuncta Deo comittimus. Fiat voluntas ejus. Moriendum nobis aliquando est, neque interest quo in loco, dum bene moriamur: beati qui moriantur in obsequio Domini: mors bona malam vitam redimit: nobiscum bene actum putabimus, si Deo placuerit in ejus servitio nostros finire dies.

26. « Vos, qui tantopere nos adhortati estis in Turcas bellum movere, domi in otio remanere non decet: oportet membra suo coaptari capiti, et illud sequi, quocumque ierit: quod agimus necessitatis est: promissa est profectio nostra Philippo Burgundiae duci », et infra, « promissa duci et Venetis profectio, sine dedecore summaque turpitudine negari non potest: non est integra res: ire oportet: periculosum iter ingredimur, non negamus, nobis scilicet, qui senes et valetudinarii sumus, caeteris non item, quando spes magna victoriae consequenda oblata est; neque enim soli in hostem pergitimus. Venetorum valida classis, et maris domina nos comitabitur, aderunt et alii potentatus Italiae, dux Burgundiae Occidentem attrahet se-

cum, a Septentrione urgebit Hungarus et Sarmata, rebellabunt per Graeciam Christiani, atque in castra nostra procurent: Albani, Servii, Epirote libertatis tempus advenisse gaudebunt, et partes nostras adjuvabunt: nec deerunt in Asia motus Caramani, et Iansae et aliorum, qui Ottomanos oderunt. Adsit tantum divinus favor ad victoriam, cetera succurrunt, nec nos pugnaturi pergitimus corpore debiles, et sacerdotio fungentes, cujus non est proprium versare ferrum: Moysen illum sanctum patrem imitabimur, qui pugnante adversus Amalecitas Israele, orabat in monte: stabimus in alta puppe, aut in aliquo montis supercilio, habentesque ante oculos divinam Eucharistiam, id est, Dominum nostrum Jesum Christum; ab eo salutem et victoriam pugnantis nostris militibus implorabimus: cor contritum et humiliatum non despiciet Dominus: eritis et vos nobiscum, exceptis senibus, quibus ut remaneant ignoscimus, orabitisque pariter et operibus bonis Christiano populo divinitatem redditis propitiam.

« Cogitatis dum ista dicimus, quod erit interea Romanae regiminis Ecclesiae: recusabunt ultramontani ultra mare te sequi, nec in absentia tua satis tutum erit Ecclesiae patrimonium: isihue pergitimus, omnia provisum sunt. Audite: Romanam curiam et omnia ejus officia, et duos pariter legatos ex ordine vestro apud Urbem relinquemus: alter spiritualibus negotiis praerit, temporalibus alter: invenient omnes quod quaerent non iniqua petentes, majores tantum causa et perdifficiles et rare ad nos deferentur. Vicarius noster justitiam temperabit, beneficia conferet, viduatis providebit Ecclesiis, succurret egentibus, dispensabit et elargietur gratias pro dignitate et personarum meritis. Alter subditis Ecclesiae jus dicet, et hostem propulsabit praesidio militum fullus, quorum ductor erit Antonius nepos noster. Huic equitum tria millia, peditum duo millia relinquemus, quorum pars apud Picenses manebit. Hoc pacto, quantum humana possumus ratione prospicere, in luto dimittimus omnia. Sed nihil est in quo magis speremus quam in Altissimi adiutorio; nisi enim Dominus custodierit civitatem, frustra vigilat qui custodit eam. Pro Deo nostro propriam sedem et Romanam Ecclesiam relinquemus, et hanc cautiorem atque hoc debile corpus suae pietati devovemus. Non erit immemor nostri: si non dabit reditum, dabit in caelum aditum, et primam sedem sponsamque suam indemnem conservabit. Audistis propositi nostri seriem: vos nunc vicissim animi vestri sententias promite ».

27. Haec dicta suspiriis lacrymisque crebro intereisa altius intixa sunt animis cardinalium, qui etiam a lacrymis temperare non potuerunt. Prior in sacro collegio cardinalis Ostiensis

idemque archiepiscopus Rothomagensis Pontificem laudibus extulit, seque cum per tumida procellis maria secuturum professus est. Cardinalis etiam Carvajal episcopus, interpuncta singultibus voce, hæc addidit: « Hominem te hæcenus existimavi, Pontifex, nunc angelum judico: vicisti opinionem meam: Deus adsit tuis cœptis, ego lateri tuo semper comes adero, sive aqua sive terra sit iter habendum, nec te per flammam euntem deseram, quando recta in cœlum vadis ». His non disparia cæteri ordine reo subjecere, exceptis Spoletano, qui antea ab eo consilio Pium abducere nisus fuerat, et iterum plures proposuit difficultates, quæ a Pontifice discussæ fuere, et Joanne Atrebatensi, qui ea in re semper Pio restitit.

28. Interea¹ oratores Italorum principum ab iis responsum de petitis subsidiis elicere: Mantuanum decretum de indictis decumis, vigesimis et trigesimis Ferdinandus Neapolitanus rex, Franciscus Mediolanensium dux, Borsius Atestinus, Ludovicus marchio Mantuanus, tum Lucenses admisere, Florentini inania dedere verba, Genuenses, Sabaudus, Montisferratensis quamvis rogati, neminem ad conventum legarunt. Quæ dum gerebantur, Veneti cum Turcis certabant in Peloponneso, atque octo equitum barbarorum millia ex Attica ad dejicienda isthmi Corinthiaci mœnia provolarunt: sed jam aucto admodum opere non sine damno propulsati fuerunt. Lemnos præterea, et complures Egæi maris insulæ dictæ Cyclades, excusso Turcico jugo, ad Venetum imperium descivere.

29. *Edictum Pontificis de sacra expeditione incuncta.* — Quibus auditis Pontifex² decretum de incuncta in Turcas expeditione cardinalium assensu editum in celebri cœtu ad undecimum kal. Novembris hujus anni promulgavit. Extat illud inter cætera Pii opera typis excusum³, in quo primum præfatus, ut expugnata Constantinopoli, Nicolaus V et Callistus III Christianos reges ad comprimendam Turcicam tyrannidem concitare fuerint nisi: absurduerint vero ad eorum voces populi: ex Pannonia tantum et Germania pauci sique ignobiles, sed in divinitatis conspectu clarissimi accepto crucis symbolo ad Albam Græcam Mahometem religioni insultantem profligarint: subdit Pius, ut ipse Callisto in Apostolatus munere et fidei tuendæ cura successerit, Mantuanos cœtus celebrarit, quidve egerit, et quæ sint consecuta, his verbis describit:

« Universis et singulis Christi fidelibus.

« Ezechielis prophætæ magna sententia est, venientem gladium nisi nuntiaverit speculator, animarum quæ perierint sanguinem de manu ejus requirendum fore: quod veritè sanctæ me-